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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 02-11-2022
Afbud fra Helle Bovien (Ø).
 
Godkendt.

Afbud Helle Bovien



Punkt 2: Forslag til Investeringsaftale 2023 for Novafos - drøftelse

22/9763

Beslutningstema
Novafos’ forslag til Investeringsaftale 2023 mellem Egedal Kommune og Novafos selskaberne Novafos Vand Egedal A/S
og Novafos Spildevand Egedal A/S skal drøftes.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Novafos Investeringsaftale 2023 på vand- og spildevandsområdet drøftes.

Sagsfremstilling
Novafos’ 9 ejerkommuner skal hver især indgå en årliginvesteringsaftale med Novafos. Udkast til Investeringsaftalen
2023 for Egedal Kommune er vedlagt i bilag.
 
Indgåelse af en investeringsaftale er en konkretisering af ejerstrategien for Novafos og de mål, der er opstillet i
kommunernes sektorplaner. Investeringsaftalen skal bidrage til at synliggøre parternes fælles forventninger til
investeringer og serviceniveau.
 
På drikkevandsområdet kan nævnes følgende væsentlige investeringer i Egedal Kommune:

Der investeres de kommende år i en omlægning af forsyningsstrukturen, som blandt andet vil indebære fremtidig
anlæggelse af nye indvindingsboringer og renovering af Ølstykke Vandværk.
Derudover investeres hvert år i renovering af eksisterende drikkevandsledninger, vedligehold af vandværker og
planlægning af vandforsyning i kommunens byggemodnings- og byudviklingsområder.

 
På spildevandsområdet kan nævnes følgende væsentlige investeringer:

Medvirke til klimatilpasning af Stenløse By. 
Udarbejde strukturplan for en fælles rensestruktur i Roskilde Fjord med tilhørende miljøvurderinger.
Udrede ejerforhold på uafklarede ledninger, pumpestationer og bassiner.
Indarbejde bæredygtighedsaspekter i anlægsprojekter.

 
Investeringsaftalerne er blevet godkendt i henholdsvis Novafos-bestyrelsen den 16. september og Ballerup-bestyrelsen
den 19. september 2022 samtidigt er der givet en bemyndigelse til at foretage mindre ændringer i investeringsaftalerne for
at imødekomme evt. ønsker herom fra kommunerne.
 
Investeringsaftalen budget for 2023 er på 51,1 mio. kr. fordelt på vand og spildevand. Det må forventes, at Novafos ved
igangsætning/realisering af diverse projekter vil anmode om kommunale lånegarantier.
 
Novafos deltager på mødet og præsenterer Investeringsaftalen.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der har ikke været borgerdialog om Novafos investeringsaftale. Der vil være og har været løbende borgerdialog om de
enkelte projekter, der er en del af investeringsaftalen.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 02-11-2022
Drøftet.

Bilag

Egedal Investeringsaftale 2023



Afbud Helle Bovien



Punkt 3: Klimatilpasning af Stenløse By - orientering

22/95

Beslutningstema
På baggrund af, at Byrådet den 24. november 2021 meddelte Novafos tilladelse efter miljøvurderingsloven til projektet
Klimatilpasning af Stenløse by, orienterer Novafos og et medlem af følgegruppen om det arbejde, der pågår i forbindelse
med projektets videre forløb.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages efterretning.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede den 24. november 2021 at meddele Novafos en tilladelse efter miljøvurderingsloven til
Klimatilpasning af Stenløse by - løsning B, som omfatter anlæggelse af en regnvandsledning under Stenløse Å.
 
Novafos er nu i gang med at udarbejde et detailprojekt, hvor man i dialog med de berørte borgere vil finde de
anlægstekniske løsninger, der har de mindste konsekvenser for borgere og miljø.
 
I detailprojektfasen ønskes det afklaret, om det eksempelvis er muligt at flytte regnvandsledningen, evt. på
delstrækninger, eller om der er andre muligheder for optimering i forhold til påvirkning af borgere, økonomi og miljø.
 
Novafos har truffet aftale med Rambøll til gennemførsel processen og udarbejdelse af:

1. Delområdeplan
2. Dispositionsforslag
3. Projektforslag
4. Udbudsprojekt
5. Udbud

 
Det forventes, at anlægsarbejdet opstartes i november 2024.
 
I øjeblikket pågår arbejde med at udarbejdet delområdeplan, hvor Novafos får analyseret statusforhold, undersøgt Miljø-
og myndighedsforhold og designet scenarier.
 
I forbindelse med udarbejdelse af delområdeplanen afholdes der følgegruppemøder. Første følgegruppemøde blev afholdt
den 31. maj 2022 blev afholdt primært med fokus på at få borgernes input til, hvad Novafos skulle være særligt
opmærksom på, når anlægsarbejdet planlægges, og hvilke erfaringer der var fra tidligere anlægsarbejder.
 
Derudover ønskede man på mødet, at få viden fra lokalområdet, herunder hvor det opleves at der står vand, når det regner,
oplysninger om trafik, kultur og natur i de forskellige kvartere/grundejerforeninger og hvem der skal inddrages for at sikre
så meget viden som muligt m.m.
 
Derudover blev der afholdt følgegruppemøde den 27. september 2022 med fokus på at informere om analyserne og få
input til blågrønne løsninger.
 
Novafos vil på mødet med udvalget informere om, hvordan det omtalte arbejde med processen pågår, om analyserne og
vil samtidigt informere om projektets opdaterede tidsrammer, så anlægsarbejde kan påbegynde i november 2024.
 
På mødet deltager også et medlem fra følgegruppen, som vil informere om arbejdet heri.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog



Borgerdialog sker pt. primært via inddragelse af følgegruppen, ligesom der løbende sendes information ud til berørte
lodsejere.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 02-11-2022
Taget til efterretning.

Afbud Helle Bovien



Punkt 4: Indgåelse af samarbejdsaftale mellem Egedal Fjernvarme A/S og
Vestforbrænding I/S - beslutning

22/13081

Beslutningstema
Det skal besluttes, om Egedal Fjernvarmes forslag til indgåelse af samarbejdsaftale mellem Egedal Fjernvarme og
Vestforbrænding kan godkendes.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Egedal Fjernvarme A/S indgår samarbejdsaftale med Vestforbrænding efter den beskrevne
model 2.

Sagsfremstilling
Egedal kommune er ved at udarbejde en strategisk varmeplan, der skal lette grøn omstilling af opvarmning af bygninger. I
den forbindelse er udrulning af fjernvarme helt central, da fjernvarme giver fjernvarmeselskaberne mulighed for at
omstille opvarmningen til mere miljøvenlig opvarmning, som f.eks. varmepumper, forbrænding af affald, eller lign.
 
Denne sag omhandler indgåelse af en samarbejdsaftale mellem Egedal Fjernvarme A/S og Vestforbrænding I/S, som skal
understøtte en effektiv udrulning af fjernvarme.
 
Direktør for Egedal Fjernvarme A/S Johan Sølvhøj Heinesen deltager på mødet og præsenterer de to modeller, som er
drøftet i bestyrelsen, jf. nærmere nedenfor.
 
Egedal Fjernvarme A/S er et kommunalt ejet aktieselskab, hvis hovedaktivitet er produktion og distribution af varme til
Stenløse, Ølstykke og Egedal by. Egedal Fjernvarme har en udbygningsplan, der sigter mod, at foreløbigt 6.000 nye
kunder i Stenløse og Ølstykke får mulighed for at tilslutte sig fjernvarmen inden udgangen af 2029.
 
Etablering af fjernvarme til 6.000 nye kunder vil medføre et behov for produktionskapacitet på i alt 50 MW, hvor den
nuværende kapacitet frem mod 2025 stiger til i alt ca. 23 MW. Dermed er der selv med en fuldt udbygget produktion et
udækket effekt-behov på ca. 27 MW. Dette er eksklusiv en eventuel forsyning af Veksø og Ganløse.
 
Vestforbrændings 2030-varmeplan sigter mod at udbygge fjernvarmen til at forsyne op mod 30.000 individuelt forsynede
bygninger. Et af de elementer, der indgår i varmeplanen, er, at Vestforbrænding i samarbejde med Egedal Fjernvarme skal
etablere en hovedledning, som forbinder den nuværende energicentral i Måløv med energicen-tralen i Frederikssund og
tilsluttes Egedal Fjernvarmes net og produktionsanlæg.
 
Egedal Fjernvarme og Vestforbrænding har siden 2020 været i dialog om varmeud-veksling og fælles udnyttelse af
fjernevarmenet og produktionskapacitet, da Egedal Fjernvarme har udfordringer med at skaffe varmekapacitet nok til den
kommende udbygning.
 
Fokus for drøftelserne har været at skaffe den nødvendige varmekapacitet og samtidig sikre den billigst mulige
fjernvarme til kunderne, samtidig med at Vestforbrænding har behov for en aftale som giver tilstrækkelig sikkerhed for
investeringen i transmissionsledningen mellem Ballerup og Frederikssund.
 
Samarbejdsaftalen ønskes indgået pr. 1. januar 2023. Sagen forelægges Egedal Kommune i sin egenskab af ejer af
selskabet, da der er tale om forhold af væsentlig økonomisk og politisk betydning for selskabet.
 
Hvis byrådet beslutter at godkende den foreslåede aftaleindgåelse, skal der mellem Egedal Fjernvarme A/S og
Vestforbrænding I/S indgås en formel samarbejdsaftale, som efterfølgende forelægges til politisk godkendelse.
 
Grundlæggende kan varmen leveres enten som direkte storkundesalg fra Vestforbrænding til Egedal Fjernvarme eller ved
at indgå en forretningsmæssig aftale, hvor Vestforbrænding får retten til at levere varme til Egedal Fjernvarmes kunder
mod at betale alle finansielle ydelser og stort set alle driftsomkostningerne i Egedal Fjern-varme.
 
Det vurderes, at den samlet set laveste varmepris opnås ved model 2, hvor Vestfor-brænding leverer varmen direkte til
Egedal Fjernvarmes kunder, da dispositionsfriheden i modellen gør det muligt at opnå de største synergier og besparelser



på produktionssiden. Det er denne model, som administrationen og Egedal Fjernvarmes bestyrelse anbefaler.
 
Grundlæggende ændres der ikke i den nuværende governance-struktur. Det vil stadig være Egedal Kommune, der ejer
Egedal Fjernvarme A/S, udpeger bestyrelsesmedlemmer og via ejerstrategien har styring med udviklingen af Egedal
Fjernvarme. Ligeledes har Egedal Kommune indflydelse på Vestforbrændings beslutninger via kommunens
bestyrelsesmedlem. Ændringerne knytter sig således navnlig til en opgavefordeling mellem Egedal Fjernvarme og
Vestforbrænding, således at:
-         Vestforbrænding vil fremadrettet have ansvaret for produktionen af varme til Egedal Fjernvarmes kunder, dvs.
ansvaret for planlægning og etablering af produktionskapacitet.
-         Det vil fremadrettet være Vestforbrænding, der har ansvaret for tarifstruktur og indregning af over- og
underdækning efter varmeforsyningsloven.
 
Nedenfor gennemgås kortfattet de to modeller for en samarbejdsaftale, samt de alternativer, der er til indgåelse af en
aftale. Der henvises i øvrigt til bilagene til dags-ordenspunktet.
 
Model 1. Totalforsyning fra Vestforbrænding med levering ved Egedal Fjernvarmes centraler
Ved denne løsning er det Egedal Fjernvarme, der udbygger fjernvarmenettet i eget forsyningsområde, og Vestforbrænding
der har ansvaret for at sikre varmproduktion og -levering til Egedal Fjernvarme.
 
Egedal Fjernvarmes samlede varmebehov skal sikres ved, at varmen købes hos Vestforbrænding. Egedal Fjernvarme vil
skulle betale samme pris for varmen som Vestfor-brændings øvrige storkunder, da det lovgivningsmæssigt ikke er muligt
at lave en mere favorabel aftale i forhold til et andet fjernvarmeselskab.
 
Vestforbrænding vil forlænge Egedal Fjernvarmes transmissionsledning mellem Sten-øse og Ølstykke til både Ballerup og
Frederikssund. Egedal Fjernvarme står for udbygning af varmenet i Egedal Kommune for de potentielle kunder, der ikke
ligger i områder, der skal forsynes af Slagslunde Fjernvarme eller Smørum Kraftvarme.
 
Aftaleformen vil medføre en fremadrettet varmepris, der er ca. 1.130 kr. årligt højere end varmeprisen for 2023 for et
standardhus på 130 m2 tilsluttet Egedal Fjernvarme. I 2023 er standardprisen 14.730 kr.
 
Model 2. Totalforsyning fra Vestforbrænding med afregning til Egedal Fjernvarmes forbrugere
Grundprincippet er som i model 1, at Egedal Fjernvarme udbygger fjernvarmenettet i eget forsyningsområde og at
Vestforbrænding har ansvaret for at sikre varmproduktion og levering til Egedal Fjernvarme.
 
Vestforbrænding forsyner i denne model Egedal Fjernvarmes forbrugere til Vestforbrændings standardpris med et
pristillæg for Egedal Fjernvarmes omkostninger ud over de direkte relaterede til afskrivninger og drift af
fjernvarmesystemet.
 
Vestforbrænding overtager i den sammenhæng administration og afregning af Egedal Fjernvarmes kunder.
 
Vestforbrænding vil forlænge Egedal Fjernvarmes transmissionsledning mellem Sten-øse og Ølstykke til både Ballerup og
Frederikssund. Egedal Fjernvarme står for udbygning af varmenet i Egedal Kommune for de potentielle kunder, der ikke
ligger i områder, der skal forsynes af Slagslunde Fjernvarme eller Smørum Kraftvarme.
 
Aftaleformen vil medføre en fremadrettet varmepris, der er ca. 1.450 kr. årligt lavere end varmeprisen for 2023 for et
standardhus på 130 m2 tilsluttet Egedal Fjernvarme. I 2023 er standardprisen 14.730 kr.
 
Alternativer
Et alternativ til et tæt samarbejde mellem Vestforbrænding og Egedal Fjernvarme er, at de to selskaber fusionerer. Dette
kan enten ske ved aktieoverdragelse eller aktiv-overdragelse.
 
Ved aktieoverdragelse overtager Vestforbrænding aktierne i Egedal Fjernvarme fra Egedal Kommune. Herefter ejer
Vestforbrænding aktierne i Egedal Fjernvarme og kan vælge at fortsætte selskabet (og fastsætte bestyrelse) eller at
likvidere selskabet.
 
Ved aktivoverdragelse overdrager Egedal Fjernvarme alle aktiver og passiver til Vest-forbrænding, som herefter varetager
varmeforsyningen i Egedal Fjernvarmes tidligere forsyningsområde. Egedal Kommune kan her vælge at likvidere
selskabet.
 
Fordelen ved overdragelse til VF er, at Egedal Kommune fordeler risikoen ved den kollektive varmeforsyning med andre
kommuner, men på den anden side også kommer til at deltage i risikoen for varmeforsyning i andre kommuner.
 



Ulempen ved overdragelse af EFV til VF, at Egedal Kommune mister dermed indflydelse på varmeforsyningen i
kommunen, herunder hvor og hvornår udbygning af fjernvarme finder sted. Egedal Kommune kan heller ikke sikre, at
ikke uvedkommende investeringer indregnes i taksten for EFV.
 
Endelig kan Egedal Fjernvarme selv etablere den fornødne grund- og reservelast, hvilket vil være et ”luft til vand”-
varmepumpeanlæg. Et anlæg på 27 MW vil være ca. fire gange større end det anlæg, som Smørum Kraftvarme har
etableret for enden af Frederikssundsmotorvejen. Der er pt. ikke udlagt arealer i kommuneplanen til et sådant anlæg.
Investeringen vil udgøre ca. 215 mio. kr. og vil forsinke fjernvarmeud-bygningen med 3-5 år. Egedal Fjernvarme ser
derfor ikke dette som en reel mulighed.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i sig selv.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 02-11-2022
Anbefalet.

Bilag

Notat - Rammer for varmeudveksling mellem Egedal Fjernvarme og Vestforbrænding.

Notat - Baggrund for samarbejde mellem Egedal Fjernvarme og Vestforbrænding.

Afbud Helle Bovien



Punkt 5: Lånegaranti - Egedal Fjernvarme A/S - beslutning

22/12500

Beslutningstema
PÃ¥ baggrund af en ansÃ¸gning fra Egedal Fjernvarme A/S skal det besluttes, om kommunen vil garantere for et lÃ¥n
pÃ¥ op til 240 mio. kr. med henblik pÃ¥ finansiering af et godkendt projektforslag.

Kompetence til afgÃ¸relse
Klima-, Teknik- og MiljÃ¸udvalget â€“ Ã˜konomiudvalget â€“ ByrÃ¥det.

Indstilling
Administrationen indstiller, at

1. Der stilles garanti for et lÃ¥n pÃ¥ op til 240 mio. kr., optaget af Egedal Fjernvarme A/S i Kommune Kredit, til
finansiering af selskabets anlÃ¦gsaktiviteter i 2022 og 2023.

2. Der opkrÃ¦ves en Ã¥rlig garantiprovision pÃ¥ 0,5 % af restgÃ¦lden i lÃ¥net opgjort ved regnskabsÃ¥rets
afslutning.

3. Provisionen indtÃ¦gtsbevilliges og tilgÃ¥r kassen.

Sagsfremstilling
ByrÃ¥det har i oktober 2022 godkendt arbejdet med den strategiske varmeplan. Administrationen arbejder, sidelÃ¸bende
med den strategiske varmeplanlÃ¦gning, med udbredelsen af fjernvarme, da det understÃ¸tter udfasningen af gas som
opvarmning af bygninger og giver borgere og virksomheder i Egedal kommune flere valgmuligheder af
opvarmningsformer.
Â 
Egedal Fjernvarme A/S har fremsendt en ansÃ¸gning om kommunal garanti for optagelse af et lÃ¥n pÃ¥ op til 240 mio.
kr. Selskabet Ã¸nsker at optage lÃ¥net i Kommune Kredit, der erfaringsvis tilbyder de mest fordelagtige lÃ¥nevilkÃ¥r. Et
lÃ¥n i Kommune Kredit krÃ¦ver kommunal garanti.
Â 
AnsÃ¸gningen dÃ¦kker lÃ¥noptagelse til finansiering af de anlÃ¦gsprojekter, der omfattes af projektforslaget
â€�Udbygning af bÃ¦redygtig Fjernvarme i Ã˜lstykke og StenlÃ¸seâ€� som blev godkendt af ByrÃ¥det den 22. december
2021.
Â 
AnsÃ¸gningen vedlÃ¦gges sammen med en flerÃ¥rig investeringsoversigt, der ogsÃ¥ viser det forventede kapitalbehov
forbundet med udbygningen af varmeforsyningen de kommende Ã¥r. Som det fremgÃ¥r af ansÃ¸gningen sker der i
Ã¸jeblikket en rÃ¦kke ekstratilslutninger til det bestÃ¥ende net, hvilket Ã¸ger de forventede anlÃ¦gsudgifter i 2022.
Â 
Som det videre fremgÃ¥r af investeringsoversigten, er den stÃ¸rste post udbygning af fjernvarmeforsyningen
Krogholmvej-kvarteret samt en transmissionsledning til Ã˜lstykke omrÃ¥det, som er en forudsÃ¦tningen for udbygningen
af den kollektive varmeforsyning i Ã˜lstykke.
Â 
De konkrete anlÃ¦gsprojekter understÃ¸tter det landspolitiske Ã¸nske om fokus pÃ¥ hurtig udrulning af kollektiv
varmeforsyning i de omrÃ¥der, der i dag primÃ¦rt opvarmes med naturgas, ligesom projekterne i Ã¸vrigt flugter med
kommunens strategi pÃ¥ varmeplanomrÃ¥det.
Â 
Samlet set skal administrationen derfor anbefale, at ansÃ¸gningen imÃ¸dekommes. Det understreges, at garantien alene
dÃ¦kker lÃ¥n til finansiering af anlÃ¦gsaktiviteter og sÃ¥ledes ikke kan anvendes til lÃ¸bende drift.
Â 
Rammerne for kommunale lÃ¥negarantier fÃ¸lger de almindelige bevillingsregler, hvor en konkret bevilling ikke kan
anvendes til andet formÃ¥l uden forudgÃ¥ende godkendelse. Den kommunale garanti vil derfor vÃ¦re knyttet direkte til
de anlÃ¦gsprojekter, der fremgÃ¥r af selskabets ansÃ¸gning, hvilket vil blive meddelt selskabet.
Â 
StatsstÃ¸ttereglerne betyder, at der skal opkrÃ¦ves provision for kommunale lÃ¥negarantier til fjernvarmeselskaber.
Kommunalfuldmagtsreglerne betyder samtidig, at provisionen skal fastsÃ¦ttes pÃ¥ markedsvilkÃ¥r.
Â 
ForsyningsomrÃ¥det er baseret pÃ¥ det sÃ¥kaldte â€�hvile-i-sig-selvâ€� princip, der firkantet sagt betyder, at den enkelte
forbruger betaler og hÃ¦fter for sin forholdsmÃ¦ssige andel af selskabernes udgifter og gÃ¦ld. Samlet set giver det en
begrÃ¦nset risiko forbundet med kommunal garantistillelse.
Â 



Administrationen har tidligere pÃ¥ Ã¥ret spurgt kommunens eksterne bankforbindelse, hvad forskellen i rente ville vÃ¦re
mellem et kommunalt garanteret lÃ¥n og et ikke-kommunalt garanteret lÃ¥n inden for forsyningsomrÃ¥det. Bankens
vurdering er en renteforskel pÃ¥ 0,5 %. Uanset det stigende renteniveau i samfundet som helhed, vurderer
administrationen forsat, at en provision pÃ¥ 0,5 % stÃ¥r i rimeligt forhold til den begrÃ¦nsede risiko kommunen lÃ¸ber,
jf. â€�hvile-i-sig-selvâ€� princippet.
Â 
Administrationen skal derfor anbefale, at provisionen fastsÃ¦ttes til 0,5 %. Det bemÃ¦rkes, at kommunen opkrÃ¦ver
samme provision fra selskaberne under NOVAFOS A/S, og at stÃ¸rrelsen i Ã¸vrigt ligger pÃ¥ niveau med, hvad andre
kommuner opkrÃ¦ver fra deres forsyningsselskaber.
Â 
Provisionen opkrÃ¦ves fÃ¸rste gang, nÃ¥r det endelige lÃ¥n er optaget. OpkrÃ¦vning sker Ã©n gang Ã¥rligt umiddelbart
efter regnskabsÃ¥rets afslutning. Provisionen beregnes af den til en hver tid vÃ¦rende restgÃ¦ld i lÃ¥net. IndtÃ¦gten fra
provisionen indtÃ¦gtsbevilliges og tilgÃ¥r kassen. IndtÃ¦gten kan ikke estimeres pÃ¥ nuvÃ¦rende tidspunkt, da det
afhÃ¦nger af den endelige lÃ¥noptagelse samt amortiseringen.
Â 
En samlet oversigt over kommunens lÃ¥negarantier indgÃ¥r i kommunens regnskabsaflÃ¦ggelse, senest ved regnskabet
for 2021. Denne findes pÃ¥ kommunens hjemmeside og i First Agenda under byrÃ¥dsmÃ¸det den 27. april 2022.
Oversigten fremgÃ¥r i bog 2 side 107-109.

Konsekvenser for budgettet
Sagen medfÃ¸rer en indtÃ¦gt, som indtÃ¦gtsbevilliges kassen. De konkrete indtÃ¦gter kan ikke estimeres, da det
afhÃ¦nger af den endelige lÃ¥noptagelse samt lÃ¥nets amortisering. IndtÃ¦gten vil fremgÃ¥r af den lÃ¸bende
budgetopfÃ¸lgning.

Beslutning i Klima-, Teknik- og MiljÃ¸udvalget den 02-11-2022
Anbefalet.

Bilag

Ansøgning

Investeringsoverblik 2023

Afbud Helle Bovien



Punkt 6: Affaldstakster for erhverv til genbrugsstationerne 2023 -
beslutning

22/11997

Beslutningstema
På baggrund af Vestforbrændings opdatering af virksomheders adgang til genbrugsstationerne, skal der tages stilling til
ændring af takstbladet.

Kompetence til afgørelse
Klima, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at taksterne for årskort for virksomheders adgang til genbrugsstationerne for 2023 udgår.

Sagsfremstilling
Affaldstaksterne, herunder taksten for virksomheders adgang til genbrugsstationerne, blev vedtaget af Byrådet 31. august
2022.
 
Vestforbrændings bestyrelse godkendte i maj 2022 takster for erhvervs enkeltbesøg samt årskort for 2023, og dette indgik
i godkendelsen af affaldstaksterne for 2023. På Vestforbrændings bestyrelsesmøde den 14. september 2022 blev det
vedtaget, at Vestforbrænding indfører nummerpladeaflæsning på de genbrugsstationer Vestforbrænding drifter, hvilket
også gælder Egedal Kommunes genbrugsstationer. Nummerpladeaflæsning medfører, at årskortet for erhverv afskaffes fra
årsskiftet.
 
Kommunerne skal opkræve gebyr for virksomhedernes benyttelse af genbrugsstationerne. Sammen med alle
Vestforbrændings interessentkommuner samarbejder Egedal Kommune om dette i regi af en fællesordning.
 
Vestforbrænding står for opkrævning og kontrol af betalingen samt for kundebetjening og kommunikation. Hvor
kommunens private borgere betaler for adgang til genbrugsstationerne via affaldstaksten, betaler virksomheder via en
tilmeldeordning. Tilmeldeordningen sker på nuværende tidspunkt enten via en sms, hvor virksomheden betaler pr. besøg
eller via et årskort pr. bil i virksomheden.
 
Løsningen med nummerpladeaflæsningen er velafprøvet og anvendes af en lang række affaldsselskaber, bl.a. fire
sjællandske affaldsselskaber (AffaldPlus, ARC, ARGO og Norfors). Det er nemt og hurtigt at anvende for
erhvervskunderne.
 
Vestforbrænding vil sikre, at de besøgende og medarbejderne på genbrugsstationerne kan få kvalificeret bistand fra
Kundeservice. Inden opstart vil de nuværende virksomhedskunder blive orienteret om ændringen.
 
Anvendelse af kameraer, der aflæser bilernes registreringsnummer, benyttes allerede som tællersystem på
genbrugsstationerne. Der er således erfaringer med hensigtsmæssig placering af kameraer, og den nødvendige
infrastruktur med elektricitet mv. er på plads. Da nummerpladeaflæsning gør betalingen nemmere for virksomhederne end
den nuværende sms-løsning, udgår tilbuddet om årskort.
 
Vestforbrænding vil være dataansvarlig for behandlingen af personoplysninger i forbindelse med nummerpladeaflæsning.
Hos Vestforbrænding er Databeskyttelse og GDPR et vigtigt område hvor der løbende bliver fulgt op på nye regler,
ændringer og vejledninger og arbejdet struktureret i forhold til persondataforordningen og øvrig lovgivning på området. I
forbindelse med indkøb, implementering og brugen af det nye nummerplade system er GDPR blevet inddraget og der er
indgået databehandleraftale med leverandøren der alene behandler personoplysningerne efter Vestforbrændings instruks.
 
Ved ophør med årskort vil det være entydigt, hvilke genbrugsstationer virksomhederne anvender. Yderligere vil
virksomhederne entydigt betale for den mængde affald de generer og håndteringen heraf. Borgerne i Egedal Kommune
risikerer derfor ikke utilsigtet at betale for håndteringen af erhvervsaffald. Kommunernes andel af indtægterne fra gebyret
vil fremover blive afregnet med et fast beløb pr. virksomhedsbesøg på kommunens genbrugsstationer.
 
I de allerede godkendte takster for 2023 var der oplyst følgende priser for adgang til genbrugsstationerne for
engangsbesøg:
 



Engangsbillet til Genbrugsstationer 2022 2023

Personbil med eller uden trailer 138 135

Kassebil med eller uden trailer 200 180

Ladvogn med eller uden trailer 238 230
 
Der ændres således ikke på taksten for engangsbesøg, men årskortsprisen udgår.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da det er takstfinansieret.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 02-11-2022
Anbefalet.

Afbud Helle Bovien



Punkt 7: Status for bekæmpelse af kæmpebjørneklo i Egedal Kommune
2022 - orientering

22/10641

Beslutningstema
På baggrund af Egedal Kommunes indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo orienteres hermed om status for
bekæmpelsen 2022.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I 2012 vedtog byrådet Indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo i Egedal Kommune 2012-2022. Denne plan
forpligtiger både offentlige og private grundejere med forekomst af kæmpebjørneklo til at foretage effektiv bekæmpelse
af planten.
 
Der findes ikke indsatsplaner for andre invasive arter i Egedal kommune, f.eks. japansk pileurt, gul pastinak, e.lign.
 
I 2022 startede sæsonen med at Egedal Kommune udsendte brev til lodsejere med kendte forekomster. I brevet blev der
mindet om bekæmpelsessæsonens start.
Efter 1. frist for bekæmpelse den 16. maj 2022 udsendte kommunen endnu et brev til de mange lodsejere, hvor der ikke
kunne ses en tydelig bekæmpelse. Grunden til manglende bekæmpelse på dette tidspunkt kunne være, at lodsejer benytter
metoden skærmkapning.
 
Efter 2. bekæmpelsesfrist den 30 juni 2022 kontaktede kommunen lodsejere, som stadig ikke bekæmpede arten effektivt,
telefonisk for at sikre bekæmpelse og 22 lodsejere modtog herefter varsel om påbud om bekæmpelse og høringsbrev. En
del af disse lodsejere modtog brevet, da de ikke kunne kontaktes telefonisk. Der blev efterfølgende udsendt 16 påbud om
bekæmpelse.
 
Kommunen har i 11 tilfælde udført bekæmpelsen på lodsejerens regning.
 
Kæmpebjørneklo på Egedal Kommunes egne arealer er i 2022 bekæmpet af eksternt firma, der har arbejdet med
bekæmpelse af planten i mange år og derfor har dette som et af deres ekspertiseområder. Senere på året præsenterer
firmaet en 5-årig strategi for bekæmpelsen på kommunale arealer.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 02-11-2022
Taget til efterretning.

Afbud Helle Bovien



Punkt 8: Ny indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo i Egedal
Kommune - beslutning

22/9531

Beslutningstema
På baggrund af udløb af nuværende indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo 2012-2022, skal det besluttes, om
udkast til revideret indsatsplan kan sendes i høring.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalg – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Udkast til indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo for Egedal Kommune godkendes
2. Udkast til indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo sendes i høring i otte uger fra den 2. december 2022 til

den 27. januar 2023.

Sagsfremstilling
Egedal Kommune godkendte i 2012 en indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo i Egedal Kommune 2012-2022.
Denne indsatsplan blev udarbejdet, da man i Egedal har udbredt forekomst af den invasive art. Arten breder sig på
bekostning af hjemmehørende arter og truer dermed den biologiske mangfoldighed. Desuden er planten giftig at komme i
berøring med. Kommunerne har mulighed for at indføre indsatsplaner efter Bekendtgørelse om bekæmpelse af
kæmpebjørneklo (BEK. nr. 842 af 23/06/2017). Udkast til indsatsplan er vedlagt som bilag.
 
Da der stadig er mange bestande af kæmpebjørneklo i kommunen er det nødvendigt at fortsætte arbejdet med
bekæmpelsen og dette kræver en indsatsplan, der forpligter både private og offentlige grundejere til at bekæmpe arten på
egne arealer. Grundejere, der ikke overholder forpligtigelsen kan påbydes bekæmpelse og i sidste instans kan kommunen
udføre bekæmpelsen på grundejerens regning. Uden en indsatsplan er grundejere ikke forpligtet til at udføre bekæmpelse.
Vores nabokommuner har også en indsatsplan med undtagelse af Frederikssund Kommune.
 
Følgende ændringer indgår i forslaget til den reviderede indsatsplan:

Den nye indsatsplan vil ikke være tidsbegrænset, men der lægges op til revidering efter behov – ved f.eks. ny viden
eller ændringer i lovgivningen.
Der er indført fire bekæmpelsesfrister i stedet for tre. Erfaring har vist at planterne kan blomstre med panikskud,
efter at der er lavet skærmkapning, som er en populær bekæmpelsesmetode. Før var der meget langt mellem 2. og
3. bekæmpelsesdato, hvor panikskud kunne nå at smide frø. Derfor er der blevet indført en dato mere mellem 2. og
3. bekæmpelsesdato, for at undgå frøspredning mellem de 2 bekæmpelsesdatoer.
Der er indført en ny bekæmpelsesmetode – afdækning – som også er en metode Miljøstyrelsen anbefaler.
Der er lavet en tabel over bekæmpelsesmetoder, som giver borgeren et hurtigt overblik over
bekæmpelsesmetoderne, og i hvilke henseende de anbefales som bekæmpelsesmetode, samt i hvilken grad de
virker. Tabellen er udarbejdet ud fra Miljøstyrelsens hjemmeside om bekæmpelse af kæmpebjørneklo. Der er også
indsat en QR kode som leder direkte til Miljøstyrelsens hjemmeside, hvis man vil læse mere.
Der er blevet indsat nye billeder, som er bedre og mere beskrivende, hvad angår f.eks. rodstikning og
skærmkapning.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Indsatsplanen skal i otte ugers offentlig høring efter udkastet er godkendt i Byrådet. Status på bjørneklobekæmpelse
orienteres der løbende om i Grønt Råd.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 02-11-2022
Anbefalet.

Bilag



UDKAST 1.0_EK_Bjørneklo-Indsatsplan_A4_lr2

Afbud Helle Bovien



Punkt 9: Status på affaldsområdet - orientering

22/11881

Beslutningstema
Der orienteres om status på affaldsområdet.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Henover sommeren har der været udfordringer med indsamling af affald. Som led i planen for at sikre borgerne den
lovpligtige mulighed for at sortere i 10 fraktioner tæt ved boligen, har boliger med egen affaldssorteringsløsning fået
leveret en ny beholder til mad- og restaffald. Levering og brugen af de nye beholdere til mad- og restaffaldsbeholdere har
givet en del udfordringer. Hermed orienteres om status på disse udfordringer.
 
Henvendelser
Antallet af telefoniske henvendelser fra borgere og virksomheder er på et normalt niveau nu. Der har det meste af året
været et øget antal henvendelser på telefonen på grund af de nye ordninger, og administrationen formoder, at det med
sidste del af planen for levering af beholdere til sortering af de 10 fraktioner vil komme mange henvendelse fra borgere
igen. Dette tages der højde for i planlægningen af sidste del af sikringen af borgernes mulighed for at sortere i 10
fraktioner. 
 
Der er fortsat en stor pukkel med at få besvaret borgernes henvendelser på mail, mens henvendelser gennem renoweb er
på et normalt niveau igen. Der er i slut oktober ca. 800 mails, som er en blanding af gamle og nye mails hvoraf de fleste
under behandling.  
Antallet af gamle mailhenvendelser, der ikke er håndteret, falder stødt, men der kommer løbende nye mails. Henvendelser
fra borgere om fx sækkeområder, ødelagte beholdere og beholderklager som omhandler udfordringer i forbindelse med
opstart af ordningen i sommers er næsten alle håndteret og faldet markant. Der er fortsat en del henvendelser om farligt
affaldsordningen og ønske om en ekstra restaffaldsbeholder. Der bliver løbende håndteret mails, og der er en
bemandingsplan for håndtering af forskellige typer henvendelser, så vi optimerer på spørgsmål, svar og viden så meget
som muligt.
 
Normalt vil der være ca. 100 mails under behandling og ca. 20 nye mails om dagen.  
 
Beholderne
Vores leverandør har hentet alle de gamle beholdere. Vi har genbrugt nogle af de gamle beholder (som er 10 år gamle) til
haveaffaldsordning og som ekstra restaffaldsbeholdere – dette er en mindre del af den samlede mængde af beholdere
indsamlet. Resten kører vores leverandør til en lokal lokalitet, hvor beholderne bliver brudt ned i små dele og plasten
sendt til genanvendelse. Da flere borgere har efterspurgt at kunne beholde de gamle til private formål (regnvand og
opbevaring af ting i skur o.lign.), har vi beholdt 200 beholdere, som køres ud på genbrugsstationerne, hvor borgerne ved
et weekend-event får mulighed for at hente en beholder.
 
Udfordringer med madaffaldsbeholderne omkring de skarpe kanter i bunden af beholderen og poser er undersøgt, og der
er en pågående dialog med Vestforbrænding og leverandøren om kravspecifikationerne er overholdt. Der har været ca.
200 henvendelser omkring problemet fra borgere. Det er vurderingen, at der forventeligt er et større mørketal, som vi pt.
ikke kender. 
 
Plan for udrulning og læring
Administrationen har sammen med Vestforbrænding, affaldsindsamleren og senest Byrådet evalueret den seneste
udrulning.
Det er klart, at der skulle have været en bedre og mere robust planlægning af udrulningen af affaldsordningen, bl.a. skulle
ændringen ikke være sket midt i sommerperioden, der har været problemer med affaldsbilerne, de nye affaldsruter blev
sendt for sent, der skulle have været bedre mulighed for borgere til at få svar og der skulle have været en bedre
information og dialog om den nye ordning.
 
Denne læring indgår i planlægningen af udrulning af de næste fraktioner af affaldsordningen.



Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der informeres løbende via e-boks, annoncer, facebook og kommunens affaldshjemmeside, hvor der bl.a. er en FAQ, der
opdateres løbende.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 02-11-2022
Taget til efterretning.

Afbud Helle Bovien



Punkt 10: Sager til orientering

21/22451

Beslutningstema
Orientering til Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.
 
Klagenævnets hjemvisning af Egedal Kommunes miljøgodkendelse af Gemidan
På baggrund af en ansøgning fra den 19. november 2019 har Egedal Kommune den 4. marts 2020 meddelt
miljøgodkendelse til Gemidan til etablering af forbehandlingsanlæg til behandling af kildesorteret organisk dagrenovation
(KOD) og organisk industriaffald med en kapacitet på 120.000 tons pr. år.
 
Anlægget er omfattet af bestemmelserne om godkendelse af forurenende virksomhed i miljøbeskyttelseslovens kapitel 5
og miljøgodkendelsen blev derfor meddelt med hjemmel i miljøbeskyttelseslovens § 33.
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet har med afgørelse af 5. oktober 2022 hjemvist afgørelsen, og lægger i afgørelsen vægt på
fire punkter. Administrationen finder ikke anledning til at bede klagenævnet genoptage sagen eller prøve afgørelsen ved
domstolen. Der skal inden for et år træffes en ny afgørelse.
 
Kommunen får medhold i klagepunkterne om, at afgørelsen ikke kan beslutte, hvor anlægget skal placeres, at afgørelsen
ikke kan tage stilling til trafikale forhold, samt at kommunen har stillet nødvendige vilkår om, at transporten skal indrettes
således der ikke kommer lugtgener uden for produktionen.
 
Klagenævnet finder, at det ikke er tilstrækkeligt belyst,

at forbehandlingsanlægget kan etableres på lokaliteten uden at påføre omgivelserne væsentlige lugtgener.
at OML beregningerne ikke er fyldestgørende til at dokumentere, at virksomheden kan overholde de i
miljøgodkendelsen fastsatte vilkår om lugtgrænser.
at der mangler vilkår om emissionsgrænseværdi, maksimal luftmængde eller højde for forbehandlingsanlæggets
afkast.
at kommunens vilkår om en skærpet lugtgrænse skal ledsages af en mere konkret begrundelse.

 
Spørgsmålet om lugtgenerne kræver en bedre nedskrevet begrundelse, Gemidan har igangsat fornyede OML beregninger,
og vilkår om emissionsgrænseværdi, maksimal luftmængde eller højde for forbehandlingsanlæggets afkast vil blive
håndteret af administrationen i den fornyede afgørelse.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 02-11-2022
Taget til efterretning.

Afbud Helle Bovien
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